até a data da adesão aos termos desta lei, em parcelas fixas e iguais, permitido para débitos 

ajuizados e não ajuizados. 

Art. 3º  Fica ainda, instituída a condição especial, nos moldes do art. 1º desta lei, 

para liquidação de débitos cujo valor total ultrapasse o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), calculados por contribuinte – CPF/CNPJ, a qual poderá ser realizada em até 48 (quarenta 

e oito) vezes, porém sem qualquer desconto, sendo permitida para débitos ajuizados e não 

ajuizados. A

Parágrafo único. Para adesão a condição especial prevista no caput deste artigo, a